
Esbjerg 
Havn 
Historie, fakta 
og nøgletal



1868
Rigsdagen beslutter 
at bygge Esbjerg 
Havn.
Kong Christian IX 
underskriver loven 
om anlæggelse af en 
havn ved Esbjerg.

1873 1874
Dokhavnen åbner.
Kajen er 125 m lang.

1875
DFDS starter sin 
sejlrute mellem
Esbjerg og England.

1878
Fanøoverfarten 
får sin første 
dampfærge.

Velkommen til Esbjerg Havn
Esbjerg Havn er Danmarks største havn 
ved Nordsøen med speciale inden for 
vind, olie og gas samt intermodal trans-
port. Havnen danner rammen om en 
veludviklet forsyningskæde til offshore- 

og energiindustrien samt godstransport, 
og den rummer en lang række erfarne 
virksomheder, der kan servicere havnens 
aktiviteter døgnet rundt.
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Britanniavej

Udsigtspunkt

Hvillingvej

Molevej

H.E. Bluhmes Vej

1888
Den første 
fiskerihavn
bygges. 

Der er en snes
fiskefartøjer.

1892
Der sendes for  
første gang fartøjer 
ud til Grådyb for  
at gøre indsejlingen 
til havnen dybere.

1901
Fiskerihavnen ud­
vides.

1914 1917
Den nye fiskerihavn
indvies.

... havnen og ...



10,5

TRAFIKHAVN

2. BASSIN

1. BASSIN

5. BASSIN

FÆ
RGEHAVN

3,9

6,7

7,5

3,9

5,5

4,4

4,5

9,3

10,3

10,5

5,5

4,
4

5,0

11,5

10,5
5,5

6. BASSIN6,7

SØNDERHAVN

9,3

6,7

5,5

DO
KV

EJ

HULVEJEN

30
9

30
8

31
0

305

304

30
3

30
2

30
1

30
0

50
6

402

30
7

306

Søndervinge

St
or

m
ga

de

Skovkanten

Ø
stervinge

St
ra

nd
by

 K
irk

ev
ej

Gråd
yb

et

Sjæ
llandsgade

Jy
lla

nd
sg

ad
e

Kr
on

pr
in

se
ns

ga
de

Ki
rk

eg
ad

e

Hara
lds

gad
e

Sven
dsg

ade

Sjæ
llandsgade

Spangsbjerggade

Gorm
sgade

Rolfs
gad

e

Gorm
sgade

Fro
desg

ade

Knudsgade

Torvegade

Nørrebrogade

Rolfs
gad

e

Spangsbjerggade

Finsensgade

Vald
em

ars
gad

e

Skjo
lds

gad
e

Storm
gade

Østergade

Kronprinsensgade

R
osenvæ

ngets Alle

Fro
desg

ade

Bjar
kes

gade

Fro
des

gad
e

Skjo
ldsgade

Nygård
sve

j

Jyllandsgade

Ny
gå

rd
sv

ej

Kirkegade

Rørkjærsgade

Nørr
egade

Sver
rig

sgade

Jernbanegade

ellA sdlawE

Fin
lan

dsg
ade

Isla
ndsgadeSpangsbjerggade

Nørr
ega

de

Isla
ndsgade

Norg
esg

ade

Storm
gade

Skol
egade

Bagg
ese

ns A
lle

Norg
esg

ade

Kongensgade

Danmark
sga

de

Fynsgade

Rørkjæ
rsgade

Grønnegade

Danmark
sga

de

Skol
ega

de

Strandbygade

Tor
vet

Ribe
ga

de

Kon
gen

sga
de

Sk
ole

ga
de

ed
ag

sn
es

nir
pn

or
K

Exnersgade

Jyllandsgade

Kirkegade

Man
øg

ad
e

ed
ag

ed
e

mS

Borg
erg

ad
e

Te
glv

ærks
ga

de

Borg
erg

ad
e

Hav
ne

ga
de

Torvegade
Englandsgade

Hav
ne

ga
de

Je
rn

ba
ne

ga
de

Hav
ne

ga
de

Gasværksgade

Englandsgade

Øs
tre

 H
av

ne
ve

j

Gam
melb

y R
ing

ve
j

Exnersgade

SAHARA

VESTRE DOKKAJ

JEVLÅTS

EDA
GMR

OT
S

NORDRE DOKKAJTOLDBODVEJ

SMØRSTIKKERVEJ

ESTRUPVEJ

ØSTR
E F

ORHAVNSKAJ

FRANKRIGSKAJ

EN
GLA

NDSKAJ

ENGLANDSKAJ

D
O

K
K
EN

KANALE
N

Ø
S
TR

E 
D

O
K
K
A
J

N
EW

CA
ST

LE
KA

J

VESTKRAFTKAJ

SAHARA

TAURUSVEJ

ES
TR

UPV
EJ

VE
ST

KR
AF

TG
AD

E

STAGET

KL
YD

SE
T

M
O

LE
VE

J

53

52

HJERTINGVEJ

GRAVLUNDVEJ

M
O

LE
VE

J

H.E.BLUHMESVEJ

O
LI

EV
EJ

FISKERIHAVNSGADE

SK
IP

PE
RG

AD
E

H
Æ

KK
EN

FOKKEN

BO
VE

N

BO
VE

N

KØLEN

O
LI

EV
EJ

89

88

87

84
85

LØNNINGEN

VIKINGKAJ

DOGGERKAJ

6

10
1

11
3

11
4

CONTAINERKAJ

11
5

20
9

20
7

20
6

20
3

20
1

15

14

13

12

11

8

7

28 27

26

25

4

3

2

117

116

112
111

110
109

108
107

106
105

104
103

24

22
23

21

5

78

77

69

55

58
59

57

51

66
67

65

60
62

64

90

A. Andersens Vej

Gråd
ybet

N.J. 
Pou

lse
ns V

ej

E. H
ansens Vej

Nørvang

Hjertingvej

Th. D
ahls V

ej

Morsøgade

Kn
ud

ed
yb

et

Fan
øga

de

TO
RS

KE
KA

J

Jørgen Peders
ens V

ej

Fi
sk

eb
ro

ga
de

Gorm
sga

de

Samsøgade

Rolfs
gad

e

St
ra

nd
by

 Pl
ad

s

VESTERHAVSGADE

Fro
des

gad
e

H
el

go
la

nd
sg

ad
e

M
arbæ

kvej

Nyh
av

ns
ga

de

Sjæ
llandsgade

Strandbygade

Willemoesgade

Pe
de

r 
Sk

ra
m

s 
G

ad
e

Co
rt

 A
de

le
rs

 G
ad

e

Fin
lan

dsgade

Vesterhavsgade

N
ie

ls
 J

ue
ls

 G
ad

e

To
rd

en
sk

jo
ld

sg
ad

e

Strandbygade

Willemoesgade

Tø
m

re
rg

ad
e

ADGANGSVEJENRÆLINGEN

SH
ET

LA
N

D
SK

AJ

TOBISPIER

TO
BI

SK
AJ

SP
ER

LI
N

G
VE

J

ORKNEYKAJ

TA
M

PE
N

KA
J

KRØJVEJ

NORDSØKAJ

BÅ
D

EB
RO

G
AD

E

JE
VS

EMHUL
B.

E.
H

LÆSSEVEJEN

H
VI

LL
IN

G
VE

J

IS
BR

O
G

AD
E

RØDSPÆTTEKAJ

FISKERIHAVNSGADE

PI
ER

 1

PIER 1

HAVDIGEVEJ

H.E.BLUHMESVEJ

FI
SK

EB
RO

G
AD

E

ISINGKAJ

AUKTIO
NSGADE

HALLEVEJ

VA
G

ER
VE

J

AU
KT

IO
N

SG
AD

E

TANKBROVEJ

AU
KT

IO
N

SK
AJ

SPERLINGPIER

VESTERHAVSGADE

ADGANGSVEJEN M
ÅL

ER
H

U
SV

EJ

C
O

R
T 

AD
EL

ER
S 

G
AD

E

TRAFIKHAVNSKAJ

KOGADE

TV
Æ

R
K
AJ

D
.L

AU
R
IT

ZE
N

SV
EJ

GRIMSBYVEJ

HU
MB

ER
KA

J

DAGVEJ

BACONKAJ

SMØRKAJ

N
O

RD
RE

 M
O

LE

DOKVEJ

FI
SK

ER
VE

J

SILDEKAJ

BÅ
DE

BR
OG

AD
E

Nygård
sve

j

Nørr
egade

718

716

715
AMER

IKAVEJ

CANADAVEJ

EU
ROPA

KAJ

AUSTRALIENVEJ

AUSTRALIENKAJ

AF
RI

KA
VE

J

AMER
IKAVEJ

AS
IE

N
VE

J

TAURUSKAJ

TA
U
RU

SV
EJ

ORIONVEJ

9,3

7
,5

E 
20

ATLANTKAJ
709

713

Rådhus

Sygehus

ARIESKAJ

DOKHAVN

NATVEJ

76

TA
UR

US
VE

J

D.LAURITZENSVEJ

SI
RI

U
SV

EJ

LIBRAKAJ

AMERIKAVEJ

10,5

VI
RG

O
KA

J

GEMINIKAJ

LE
O

KA
J

83 82

VENTUSVEJ

CAPRICORNKAJ

SC
O

RP
IU

SK
AJ

LÆSSEVEJEN

719

720

721

80
2

80
3

80
4

80
5

80
6

80
7

80
8

811

900

ST
IK

VE
JE

N

812

5,0

5,0

MEDIANVEJ

ZODIAKVEJ

Rådhus

Sygehus

ØSTHAVN
9,3

Ba
ne

gå
rd

HJERTINGVEJ

Under Anlæg

Esbjerg Strand

7,5

6,3

81
3

81
4

82
0

LIBRAKAJ

901

902

815
816

1
0

,5

9,3
9,3

ZODIAKVEJ

Ove
rs

ig
t

Ove
rv

ie
w

Por
t E

sb
je

rg
 2

01
8

N

Br
ita

nn
ia

ve
j

Zodiakvej

1

7,5

10
2

5,0
5,0

4,4

9,3
118

8,
4

40
0

50
9

7,6

10
,5

50
4

50
2

50
8

50
7

50
5

401

50
1

60
4

60
3

60
2

60
1

708

50
3

6,7

10,5

711

710

712

10,5

9,3
717

714

80
1

1

2 3

4

5

6

7

Adgangsvejen Toldbodvej
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Britanniavej

Udsigtspunkt

Hvillingvej

Molevej

H.E. Bluhmes Vej

1922
Trafikhavnen  
indvies.

1923
Den første fiske­
auktion afholdes.

1932
Den nye fiskerihavn
udvides med et 
4. bassin.

1964
Den nye fiskerihavn
udvides med et
5. bassin.

1967
Containerhavnen 
åbnes.

Havneafsnit 
1. �Esbjerg Strand 

Nyt udviklingsområde til fritidsaktiviteter. 
Området er ejet af Esbjerg Kommune.

2. �Nordhavnen 
Dette område er dedikeret til vedligehold af 
borerigge, ophugning, fiskefartøjer samt crew-
change til vindmølleparkerne i Nordsøen.  

3. �Trafikhavnen 
Anvendes i dag primært til diverse  
offshoreaktiviteter.

4. �Dokhavnen 
Esbjerg Havns første havnebassin. Anvendes  
i dag til fartøjer med en lav dybgang.

5. �Sydhavnen 
Her håndteres store skibe, og alle kulbåde 
bliver losset i dette afsnit.

6. �Østhavnen 
Havnenes største område, hvor al RoRo  
godstransport i dag håndteres. Herfra ud-
skibes også vindmøller, som ofte formonteres 
på kajerne. 

7. �Måde 
Udviklingsområde.



1969
Fiskeriflåden er  
på sit højeste med 
604 skibe.

1971
Dansk Undergrunds
Consortium (DUC)
finder olie i  
Danfeltet.

1973
Olieproduktionen  
fra Danfeltet går i 
gang. Motortankeren 
Marie Maersk sejler 
den første danske 
olie i land. Der  
produceres  
107.000 m³ olie.

1981 - 84
Gorm-, Skjold-  
og Tyra-felterne 
kommer i drift.

2000
Havnen går fra at 
være en statshavn  
til at væreen  
kommunal  
selvstyrehavn.
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Forbindelser til Europa
Lige siden anlæggelsen 
af Esbjerg Havn har 
handel været et vigtigt 
forretningsområde for 
havnen. 

I dag rummer havnen 
adskillige rederier, der 
sammen har et vidt 
forgrenet rutenetværk 
til hele Europa.

Basehavn Nordsøen
Esbjerg Havn er 
basehavn for olie- og 
gasaktiviteterne i 
den danske del af 
Nordsøen. 

Esbjerg Havn er den 
førende havn i verden 
inden for håndtering 
og udskibning af vind-
møller.

Aberdeen

Stavanger

Newcastle  ImminghamLiverpool
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Alexandria Ashdod

Izmir

Yenikoy
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Rotterdam
Antwerp

Zeebrugge

Wallhamn

Drammen

Gothenburg

Santander
Valencia

Trondheim

Bergen

Dublin
Ringaskydda

Esbjerg



2002
80 vindmøller med 
en kapacitet på 2 MW 
udskibes til Horns 
Rev 1, verdens første 
store havvindmølle­
park. Møllevingerne 
er 39 meter lange.

2004
Der produceres 
22,6 mio. m³ olie 
fra Nordsøen, den 
største mængde i 
Danmarks historie.

2007
Industrifiskeriets
landinger flyttes
til Thyborøn.

2009
91 vindmøller med 
en kapacitet på  
2,3 MW udskibes  
til Horns Rev 2. 
Møllevingerne er
45 meter lange.

2010
Esbjerg Kommune
reserverer 2 mio.  
m² land tilvind-
mølleindustrien i  
kommuneplanen.



2012
Havnen forbindes 
med motorvej E20.

2013
Verdens hidtil læng­
ste vindmøllevinger 
på 83,5 m og 35 tons 
udskibes fra havnen. 
Østhavnen indvies.

2014
Containerkranen 
fjernes og giver 
plads til anden 
aktivitet.

2017
Havnens kaj er nu  
12 km lang og havnen 
dækker et areal på 4.5 
mio. m2. 4,6 mio. tons 
gods passerer årligt 
gennem havnen.

2018
Havnen fejrer sit 
150 års jubilæum

Esbjerg Havn støtter fuldt ud realiseringen af FNs verdensmål og har med afsæt i den samlede målsæt-
ning valgt at fokusere på følgende områder:

Stærk udvikling siden 1868

Esbjerg Havn har siden 1868 været et 
knudepunkt for søtransport og handel 
mellem Danmark og resten af verden.  
Esbjerg Havn blev anlagt efter det  
danske nederlag til Preussen i 1864, 
hvor vigtige eksporthavne blev tabt, og 

Danmark derfor havde brug for en ny 
havn mod vest. I dag er Esbjerg Havn et 
internationalt, multimodalt transport-
centrum og en vigtig havn for dansk 
import og eksport.



Hulvejen 1
6700 Esbjerg
Danmark

76 12 40 00
adm@portesbjerg.dk
portesbjerg.dk

Tlf:
E-mail:
Web:

Fakta og nøgletal

*Tal fra Esbjerg Havns Årsberetning 2022

ANTAL ANLØB

5.376
GW OFFSHOREVIND 

UDSKIBET

m2

MIO. TONS GODS

4,34.500.000
SAMLET AREAL

23,8


